АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________                                                                                     №  _______________

Текст

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации

от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ, Законом Нижегородской области от 2 июля 2014 г.

№ 88-З «Об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и

казенных учреждений Нижегородской области», постановлением Правительства

Нижегородской области от 23 июля 2008 г. № 296 «Об отраслевой системе оплаты

труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений

Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от

15 октября 2008 г. № 468 «Об оплате труда работников государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Нижегородской

области, а также иных государственных организаций Нижегородской области,

учредителем которых является министерство образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области», в целях приведения в соответствие с

действующим законодательством Российской Федерации оплаты труда

педагогических работников и иных работников сферы образования на территории

 64-р

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников

муниципальных учреждений, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области, подведомственных управлению образования,

спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области, по виду экономической

деятельности «Образование», утвержденное постановлением

администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской

области от 25 февраля 2022 г. № 216

consultantplus://offline/ref=7A6E15D1D984824FF4B6128D65B79EC0C682B9A2A012D3BD63E686A4B2F3DAE53AC7E3CD0A973844988B09hFM6F

 2

Тоншаевского муниципального округа, администрация Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных

учреждений, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, подведомственных

управлению образования, спорта и молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, по виду

экономической деятельности «Образование», утвержденное постановлением

администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 25

февраля 2022 г. № 216 (ред. постановления администрации Тоншаевского

муниципального округа от 30 января 2023 г. № 90, от 9 ноября 2023 г. № 1280),

следующие изменения:

1.1. Раздел 3 «Условия и порядок определения выплат стимулирующего

характера работникам руководящего, педагогического и учебно-вспомогательного

состава организаций за качество и высокие результаты работы» приложение 4 к

Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области, подведомственных управлению

образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области изложить в новой редакции:

«3. Условия и порядок определения выплат стимулирующего характера

работникам руководящего, педагогического и учебно-вспомогательного

состава организаций за качество и высокие результаты работы

3.1. Критерии материального стимулирования руководителей организаций,

осуществляющих образовательную деятельность (далее - ОО) утверждаются

управлением образования, спорта и молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

Обязательным условием выплаты стимулирующей надбавки за интенсивность

 3

и высокие результаты работы руководителю образовательной организации является

наличие лицензии на ведение образовательной деятельности по образовательным

программам, реализуемым организацией, и достижение целевых показателей

эффективности работы руководителя, установленных работодателем; а также

достижение установленных организации ежегодных значений показателей

соотношения средней заработной платы для отдельных категорий работников

организации со средней заработной платой в Нижегородской области.

3.2. Выплаты стимулирующего характера к должностному окладу работника

организации за результативность и качество труда устанавливаются приказом

руководителя организации в денежной сумме на период, предусмотренный системой

оплаты труда в данной организации. Размеры выплат стимулирующего характера

работника максимальными размерами не ограничиваются и определяются в

зависимости от качества и объема работ, выполняемых им.

3.3. Размер выплат стимулирующего характера руководителю организации

устанавливается приказом учредителя по согласованию с органом самоуправления

организации.

3.4. Основанием для определения размера выплат стимулирующего характера

работникам организации за результативность и качество труда является итоговый

оценочный лист и решение органа самоуправления организации о согласовании

оценки результативности деятельности работников организации. Оценка

результативности и качества труда работников ОО проводится экспертно-

аналитической группой с оформлением оценочного листа работника.

3.5. Состав экспертно-аналитической группы утверждается приказом

руководителя организации. В состав экспертно-аналитической группы могут входить

руководитель организации, заместители руководителя организации, руководители

методических объединений (комиссий), представители представительного органа

работников, представители органа самоуправления организации.

3.6. Экспертно-аналитическая группа заполняет оценочные листы на

педагогических работников согласно критериям и баллам, утвержденным

положением о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда

 4

организации. Координирует деятельность экспертно-аналитической группы

руководитель или заместитель руководителя организации.

3.7. Форма и содержание оценочных листов результативности и качества

деятельности работника включают: должность, фамилию и инициалы работника,

критерии оценки, баллы, выставленные экспертами по соответствующим критериям,

фамилию и инициалы эксперта, дату заполнения оценочного листа.

3.8. Утверждение итоговых оценочных листов работников организации

проводится на итоговом заседании экспертно-аналитической группы с оформлением

письменного протокола. В протоколе итогового заседания указываются дата

проведения заседания, присутствующие члены экспертно-аналитической группы,

фамилия и занимаемая должность работника, критерии результативности

деятельности работника и среднеарифметическое количество баллов по оценочным

листам, оформленным экспертами.

3.9. В течение 5 рабочих дней с момента итогового заседания экспертно-

аналитической группы руководитель организации знакомит каждого сотрудника

организации с итоговым оценочным листом, в котором работник ставит дату

ознакомления и роспись.

3.10. В случае несогласия с оценкой результатов своей деятельности работник

организации в течение 5 рабочих дней с момента ознакомления с итоговым

оценочным листом вправе обратиться в письменном виде за разъяснением в

экспертно-аналитическую группу.

3.11. Экспертно-аналитическая группа рассматривает письменное обращение

работника и принимает решение об удовлетворении или отклонении обращения в

течение пяти рабочих дней. Результаты рассмотрения обращения оформляются

протоколом, с которым могут ознакомиться работник, а также органы,

уполномоченные рассматривать трудовые споры, или орган самоуправления

организации.

3.12. Руководитель организации представляет в орган самоуправления

организации аналитическую информацию о достижениях работников организации,

стимулирование которых производится за результативность и интенсивность труда,

 5

в виде итогового оценочного листа, включающего критерии и количество баллов.

3.13. На основании представления руководителя организации орган

самоуправления организации принимает решение о согласовании представленных

результатов или же предлагает мотивированные изменения. Решение по вопросам

согласования, внесения мотивированных изменений принимается простым

большинством голосов. Правомочность принятия решений органа самоуправления

организации определяется на основании документов, регламентирующих его

деятельность.

3.14. На основании проведенной оценки достижений работников организации

производится подсчет баллов за соответствующий период по каждому работнику

организации и составляется итоговая ведомость, отражающая сумму баллов по всем

критериям оценки, зафиксированных в итоговых оценочных листах по каждому

работнику. Подсчет баллов для оценки руководителя организации проводится

учредителем. Полученное количество баллов суммируется с баллами других

работников организации, и определяется итоговое количество баллов по организации.

3.15. Размер стимулирующей части фонда оплаты труда, запланированный на

период установления стимулирующих надбавок, за минусом суммы, необходимой на

уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и выслуги лет,

делится на итоговое количество баллов по организации. В результате получается

денежный вес (в рублях) каждого балла «Д».

Величина ежемесячной стимулирующей выплаты работнику ОО

рассчитывается по формуле:

Е = (Д x Б) / М, где:

НЕ - ежемесячная стимулирующая выплата работнику;

Д - денежный вес одного балла;

Б - количество баллов;

М - количество месяцев в периоде, на который устанавливается

стимулирующая надбавка.

Например, ФОТ надбавок на период с сентября по декабрь включительно

составляет 250000 рублей, а общая сумма баллов, набранная работниками ОО, = 1000,

 6

тогда денежный вес 1 балла = 250000 рублей / 1000 = 250 рублей.

Денежный вес 1 балла умножается на сумму баллов каждого работника ОО и

получается размер поощрительных надбавок по результатам труда каждому

работнику на период с сентября по декабрь включительно.

Определение размеров поощрительных надбавок за результаты труда на январь

- август очередного года происходит по такой же схеме в январе очередного года.

3.16. Стимулирование работников организации, критериальная база оценки

качества и результативности труда по должностям, которых не предусмотрена

разделом 3 настоящего приложения, производится за счет доли фонда

стимулирующих выплат, пропорциональной доле базового фонда оплаты труда,

используемой на оплату труда этой категории работников.».

2. Управлению образования, спорта и молодёжной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации округа

в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава местного самоуправления                                                                    С.Ю.Стремин

	Par46